

NOTICIAS DE INTERÉS

DIVIDENDO COMPLEMENTARIO / REINVERSIÓN DE DIVIDENDOS

El pasado 6 de abril el Banco Guipuzcoano ha pagado el dividendo complementario con cargo al ejercicio 2004 en importe de 0,425 euros por Acción Ordinaria. En el caso de las Acciones Preferentes el dividendo complementario es de 0,6375 euros. El aumento sobre el dividendo complementario del año anterior es del 23%, habiendo mejorado un 20% el dividendo total.

En esa misma fecha, se ha realizado una aplicación de 72.231 acciones Banco Guipuzcoano, al cambio de 34,07 euros, a favor de 3.434 accionistas que se han acogido al Plan de Reinversión de Dividendos. Han cobrado su dividendo en acciones y se han beneficiado hasta esa fecha de una alta remuneración en sus Depósitos.

DESDOBLAMIENTO DEL VALOR NOMINAL DE LA ACCIÓN B.G. (SPLIT 2 x 1).

A tenor del acuerdo adoptado por la Junta General del Banco celebrada el 26 de febrero 2005, el pasado 8 de abril se ha realizado la operación de desdoblamiento del valor nominal de la acción B.G., en la proporción de dos acciones nuevas de 0,50 euros de valor nominal por cada acción antigua de valor nominal 1 euro.

En consecuencia, el número de acciones Banco Guipuzcoano en circulación ha pasado de 31.200.000 a 62.400.000.

Después del desdoblamiento, la cotización de la acción Banco Guipuzcoano continúa muy firme.

AMPLIACIÓN DE CAPITAL 1 X 10 A OCHO EUROS.

En cumplimiento de lo acordado por la Junta General, se está tramitando en estos momentos la operación de ampliación de capital en importe nominal de 3.120.000 euros, mediante la emisión de 6.240.000 acciones de 0,50 euros, en la proporción de 1 acción nueva por cada 10 acciones que se posean, al precio de 8 euros por acción.

El Consejo de Administración ha aprobado que el periodo preferente de suscripción para los accionistas sea el comprendido entre el 17 de mayo y el 6 de junio próximos, ambos días incluidos.

Se espera que la ampliación tenga una excelente acogida entre los accionistas ya que el precio de 8 euros de las nuevas acciones es inferior a la mitad de la cotización actual de los títulos del Guipuzcoano en Bolsa.

Ya han comunicado su intención de acudir a la ampliación por la totalidad de las acciones que les corresponden por su derecho preferente los accionistas propietarios de los paquetes de títulos más significativos.

12º CONVENCIÓN DE DIRECTORES

En los últimos días de Enero, y como viene siendo habitual, se reunieron nuevamente en el Balneario de Cestona la totalidad de los Directores Comerciales responsables de nuestra Red de Oficinas para intercambiar experiencias y comentarios para un mejor desarrollo de nuestras actividades lo que permite al Banco mejorar día a día en el servicio a sus clientes.

CONTRATO VENTA DE OPCIÓN SOBRE TELEFÓNICA

El pasado 15 de Abril finalizó también con éxito la comercialización por Banco Guipuzcoano, del Contrato de Venta de Opción vinculado a las acciones de Telefónica S.A. "BG CVO (TELEFÓNICA-VI)", por un importe nominal total de 10.000.000 de euros. El plazo de inversión es de 2 años y 3 días y el rendimiento máximo anual no garantizado de este Contrato es del 4,38% TIR, que supone el pago de un 9% sobre el nominal invertido a la finalización del Contrato el 18 de abril de 2007. El Folleto informativo correspondiente ha quedado registrado en la C.N.M.V., con fecha 24 de Febrero de 2005.

Además, el Inversor se beneficia de una ventajosa fiscalidad ya que al vencimiento del Contrato podrá reducir el 40% de los rendimientos obtenidos en concepto de intereses, al superar la inversión el plazo de 2 años.

CONTRATO VENTA DE OPCIÓN SOBRE BBVA

El próximo 19 de Mayo finalizará la comercialización por Banco Guipuzcoano, del Contrato de Venta de Opción vinculado a las acciones del Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A. "BG CVO (BBVA-VI)", por un importe nominal total de 20.000.000 de euros. El plazo de inversión es de 2 años y 3 días y el rendimiento máximo anual no garantizado de este Contrato es del 3,91% TIR, que supone el pago de un 8% sobre el nominal invertido a la finalización del Contrato el 23 de mayo de 2007. El Folleto informativo correspondiente ha quedado registrado en la C.N.M.V., con fecha 12 de Abril de 2005.

Como en el caso de la opción sobre Telefónica, el Inversor se beneficia de una ventajosa fiscalidad.

BG VALOR SEGURO 2009

Dirigido a aquellos inversores que buscan seguridad y una buena rentabilidad, Banco Guipuzcoano ha lanzado un depósito estructurado BG Valor Seguro 2009. El capital está asegurado en su totalidad y se recupera al vencimiento. Además, y en todo caso, disfruta de una remuneración mínima del 4% nominal, pero ésta puede ser aún mayor dependiendo de la evolución del Ibex 35.

CREDIMOTO

Nace para dar respuesta al crecimiento en la venta de motocicletas, sobre todo de 125 cc, debido a la reciente disposición de que los titulares del permiso de conducción B (automóviles) puedan conducirlos sin necesidad de obtener permiso especial. Aplicado a la compra de motocicletas, CREDIMOTO BG, es un préstamo personal que disfruta de unos intereses atractivos que resultan muy ventajosos, si el cliente domicilia su nómina en nuestra entidad.

BG INTERCUENTA

Para apoyar la captación de nuevos clientes inmigrantes, Banco Guipuzcoano ha incorporado a su oferta el Seguro de Asistencia Familiar BG. Este producto asegura la repatriación al país de origen en caso de fallecimiento por accidente. Es uno de los servicios más demandados por el colectivo de inmigrantes ya que, por su vinculación afectiva al país de origen o por las diferencias de costumbres o religión, un porcentaje muy importante desea su repatriación si se produjera tan lamentable desgracia.

BG HIPOTECA CÓMODA

BG Hipoteca Cómoda es la nueva modalidad de hipoteca que Banco GUIPUZCOANO pone a disposición de sus clientes. Al incrementarse el plazo de amortización, incluso hasta 40 años, el cliente minimiza el esfuerzo económico en su cuota mensual, devolviendo su crédito de una manera más cómoda.

CENTRO DE ATENCIÓN AL ACCIONISTA

A través de este servicio, los accionistas mantienen línea directa con el Banco, lo que entre otras ventajas, les permite comprar y vender acciones sin moverse de su casa, obtener información puntual de la situación de la Bolsa, conocer la marcha del Banco y disponer de una atención inmediata a consultas y reclamaciones. Su teléfono es el 943 418325 y su dirección de correo electrónico: cataccionista@bancogui.com. No dude en usarlo.

GRUPO BANCO GUIPUZCOANO

BANCO GUIPUZCOANO,S.A.
Avenida de la Libertad, 21. 20004 San Sebastián
Tfno.: 943 418 100 - Fax: 943 418 550
Internet: <http://www.bancogui.es>
E-mail: cliente@bancogui.es

GUIPUZCOANO SOCIEDAD GESTORA DE INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA, S.A.

Paseo de la Concha, 11, 20007 San Sebastián
Tfno.: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

GUIPUZCOANO ENTIDAD GESTORA DE FONDOS DE PENSIONES, S.A

Paseo de la Concha, 11, 20007 San Sebastián
Tfno.: 943 418 692 - Fax: 943 418 705

GUIPUZCOANO CORREDURIA DE SEGUROS DEL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO, S.A.

Camino de Portuetxe, 35/Igara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 418 585 - Fax: 943 418 439

GUIPUZCOANO MEDIADOR DE SEGUROS SOCIEDAD DE AGENCIA DE SEGUROS, S.L.

Camino de Portuetxe, 35/Igara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 418 300 - Fax: 943 418 186

GUIPUZCOANO CAPITAL, S.A. UNIPERSONAL.

Avenida de la Libertad, 21 - 20004 San Sebastián
Tfno.: 943 418 564 - Fax: 943 418 271

GUIPUZCOANO PROMOCIÓN EMPRESARIAL, S.L.

Camino de Portuetxe, 45/Igara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 218082 - Fax: 943 217929

HONDARRIBERRI, S.P.E., S.L.

Camino de Portuetxe, 35/Igara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 418174 - Fax: 943 418271

EDERRA S.A.

Camino de Portuetxe, 45 / Igara. 20018 San Sebastián
Tfno.: 943 217910



Otorgado por la Fundación Europea para la Gestión de la Calidad (EFQM) en su máximo nivel a la totalidad de la institución.

Guipuzcoano

BANCA EN ACCIÓN

INFORMACIÓN FINANCIERA DEL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO

Marzo 2005

COMENTARIOS A LOS DATOS ECONÓMICOS DE BALANCE

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO AL 31 DE MARZO DE 2005			
MILES DE EUROS			
ACTIVO	31.03.2005	31.03.2004	Variación %
Caja y Depósitos en Bancos Centrales	148.962	129.153	15,3
Deudas del Estado	434.324	496.174	(12,5)
Entidades de Crédito	1.088.284	1.160.087	(6,2)
Créditos sobre Clientes	3.512.107	3.157.102	18,3 (*)
Obligaciones y Otros Valores de Renta Fija	609.156	1.583.699	(61,5)
Acciones, Particip. y Otros Valores de Renta Variable	86.568	78.414	10,4
Activos materiales e inmateriales	88.863	84.633	5,0
Fondo de Comercio de Consolidación	71	0	--
Acciones Propias	2.849	2.665	6,9
Otros Activos	89.394	96.634	(7,5)
Cuentas de Periodificación	65.229	61.922	5,3
Pérdidas en Sociedades Consolidadas	146	888	(83,6)
TOTAL ACTIVO	6.125.953	6.851.371	(10,6)
PASIVO	31.03.2005	31.03.2004	Variación %
Entidades de Crédito	1.302.029	2.332.222	(44,2)
Débitos a Clientes	3.557.746	3.440.885	3,4
Débitos representados por Valores Negociables	342.072	200.000	71,0
Otros Pasivos	187.308	241.911	(22,6)
Cuentas de Periodificación	82.966	66.003	25,7
Provis. para riesgos y cargas y Fondo para Riesgos Generales	89.438	81.517	9,7
Diferencia Negativa Consolidación	66	66	0,0
Beneficio Consolidado del Ejercicio	10.145	9.078	11,8
Pasivos Subordinados	207.172	157.172	31,8
Intereses Minoritarios	50.414	50.323	0,2
Capital Suscrito	31.200	31.200	0,0
Prima de Emisión, Reservas y Reserva de Revalorización.	248.653	228.088	9,0
Reservas en Sociedades Consolidadas	16.743	12.906	29,7
TOTAL PASIVO	6.125.953	6.851.371	(10,6)

(*) En términos homogéneos incorporando Créditos Titulizados.

COMENTARIOS A LOS DATOS ECONOMICOS DE BALANCE

- ▶ El Total Balance del Grupo Banco Guipuzcoano alcanza 6.126 millones de euros.
- ▶ Los Créditos sobre Clientes cifran 3.512 millones de euros, con aumento del 18,3% en términos homogéneos, es decir, incorporando los Créditos Titulizados. La tasa de morosidad se sitúa en el 0,7%, similar a la del año anterior. La tasa de cobertura de los créditos morosos es el 384%.
- ▶ Los Débitos a Clientes (Acreedores) del Grupo suman 3.558 millones de euros, con un aumento del 3,4%. Destaca el crecimiento de los Pagarés, 71% que están teniendo gran aceptación, así como de las Cuentas Corrientes, 14,5% y de Ahorro, 14,9%. Por otra parte, los Recursos Gestionados de Clientes suman 5.349 millones de euros, con un aumento del 9,8% sobre la misma fecha del año anterior.
- ▶ La evolución de Fondos de Inversión y Fondos de Pensiones sigue siendo satisfactoria. Los patrimonios administrados cifran 1.333 millones de euros, aumentando el 5,3% sobre el año anterior, y el número de partícipes es de 77.896, con aumento del 10,8%.

COMENTARIOS A LOS DATOS ECONÓMICOS DE LA CUENTA DE RESULTADOS

COMENTARIOS A LOS DATOS ECONOMICOS DE LA CUENTA DE RESULTADOS

- ▶ Se mantiene el entorno de bajos tipos de interés que se contraresta con un aumento del volumen de negocio.
- ▶ Los Intereses y Rendimientos asimilados al 31 de Marzo ascienden a 54.939 miles de euros, mientras que los Intereses y Cargas asimiladas suman 23.301 miles de euros. El Margen de Intermediación alcanza 31.638 miles de euros, con un aumento del 11,9%.
- ▶ Las comisiones por servicios aumentan el 7,3%. El Margen ordinario asciende a 45.379 miles de euros, aumentando un 15,3% en relación a Marzo de 2004.
- ▶ Los gastos de explotación cifran 24.491 miles de euros, con aumento del 4,2% sobre el año anterior, influenciado por los Gastos de establecimiento de las nuevas oficinas del Plan de Expansión y por la amortización del Proyecto informático Nilo. La suma de gastos de explotación y amortizaciones representa el 1,83% sobre los Activos Totales Medios del Grupo.
- ▶ El Margen de Explotación cifra 17.715 miles de euros, con un aumento sobre el año anterior del 37,3%.
- ▶ Las Amortizaciones y Provisiones para Insolvencias cifran -4.741 miles de euros (-2.957 en 2004) por la política de mantener a niveles máximos la provisión estadística que requiere el mayor volumen actual de Créditos. No se han producido nuevas situaciones de morosidad.
- ▶ Al cierre de 31 de Marzo de 2005, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado antes de impuestos de 13.925 miles de euros. El beneficio neto atribuido al grupo se sitúa en 10.141 miles de euros, aumentando el 13,8% sobre la misma fecha del año anterior.
- ▶ Dentro del Grupo, el Resultado después de impuestos correspondiente a la matriz ha sido de 10.900 miles de euros.

COTIZACIONES AL CIERRE DE LA ACCION ORDINARIA DEL BANCO GUIPUZCOANO (Ajustadas al Split 2x1 de 08.04.5)

	Máxima	Mínima
2004		
Marzo	11,55	11,30
Abril	11,48	11,30
Mayo	11,45	11,06
Junio	11,32	10,75
Julio	11,75	10,83
Agosto	11,90	11,65
Septiembre	12,23	11,53
Octubre	12,15	11,60
Noviembre	12,05	11,76
Diciembre	12,75	12,13
2005		
Enero	13,66	12,33
Febrero	15,40	14,70
Marzo	17,22	16,00

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A MARZO 2005

MILES DE EUROS			
	31.03.2005	31.03.2004	Variación %
Intereses y rendimientos asimilados	54.939	54.793	0,3
Intereses y cargas asimiladas	(23.301)	(26.519)	(12,1)
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	31.638	28.274	11,9
Comisiones percibidas y pagadas	12.136	11.308	7,3
MARGEN BÁSICO	43.774	39.582	10,6
Resultados operaciones financieras	1.605	(236)	--
MARGEN ORDINARIO	45.379	39.346	15,3
Gastos Generales de administración	(24.491)	(23.500)	4,2
Gastos de Personal	(16.337)	(15.057)	8,5
Otros Gastos Administrativos	(8.154)	(8.443)	(3,4)
Amortizaciones	(3.309)	(2.809)	17,8
Otros Productos / Cargas	136	(131)	(203,8)
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	17.715	12.906	37,3
Resultados Sociedades puestas en Equivalencia	603	242	149,2
Beneficios/Quebrantos Operaciones Grupo	1.117	(36)	--
Amortización Fondo Comercio de Consolidación	(165)	--	--
Saneamiento Inmovilizaciones Financieras	--	--	--
	(4.741)	(2.957)	60,3
Amortización y Provisión Insolvencias Beneficios/Quebrantos Extraordinarios	(604)	1.618	(137,3)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	13.925	11.773	18,3
Impuesto sobre Sociedades	(3.780)	(2.695)	40,3
Resultado atribuido a la minoría	(4)	(163)	--
RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	10.141	8.915	13,8

A 31 de marzo 2005, la acción Banco Guipuzcoano cotizaba a 34,14 euros (antes del desdoblamiento), es decir, un 38,22% sobre el cierre del pasado mes de diciembre. La revalorización sobre el 31 de marzo del 2004 ha sido en los doce meses de 48,43%.

El Balance de Situación y la Cuenta de Resultados se presentan de acuerdo con lo establecido en la Circular B.E. 4/1991.